1/1
Paços do Concelho . Praça da República

.
 2484-001 Porto de Mós       244 499 600        geral@municipio-portodemos.pt        www.municipio-portodemos.pt

secção/gabinete Gabinete de Apoio ao Presidente

Exmo(a) Senhor(a)

Assembleia da República

Palácio de São Bento,

1249-068 LISBOA

sua referência sua data nossa referência data de expedição

    1345 08/03/2017

Assunto
Envio do(a) Requerimento rq543 / xiii / 2ª al

Relativamente ao assunto supra mencionado e em resposta ao v/e-mail datado de 09/02/2017,
vimos por este meio responder ás questões colocadas, nomeadamente:

1 – Que tipo de elementos pediu o Ministério da Educação e qual foi o parecer dado
quanto ao encerramento de turmas nestes colégios?
Não houve nenhum pedido efetuado pelo Ministério da Educação.

2 – Tem estimativas quanto ao acréscimo de custos com transportes escolares?
Não existe acréscimo de custos na sequência das respetivas alterações.

3 – Já tinham sido aprovadas previamente os mapas de transportes para o próximo ano
letivo?
Não houve aprovação prévia dos mapas de transportes, os mesmos foram aprovados á posteriori.

4 - Com a alteração imposta pelo Ministério da Educação há necessidade de alterar a
carta escolar do município?
Não há necessidade de alterar a carta escolar do Municipio.

5 - O Conselho Municipal de Educação já se pronunciou sobre esta matéria? Se sim, o
que deliberou?
Não houve deliberação do Conselho Municipal de Educação.

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente da Câmara Municipal,

		2017-03-08T15:40:54+0000
	Portugal
	JOÃO SALGUEIRO